
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 165 del 10/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA REDAZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICA PER L’EDIFICIO COMUNALE DI P.ZZA S.GIOVANNI IN RAGUSA. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG ZA32C5EE71

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 08/01/2019 il Comune ha aderito al "Patto di Sindaci per il 
Clima e l'Energia" impegnandosi ad approvare, entro un anno, il "Piano di Attuazione per 
l’Energia Sostenibile ed il Clima" (PAESC) in oggetto quale documento programmatico locale 
in tema di lotta e adattamento al cambiamento climatico da considerare quale aggiornamento del 
vigente PAES approvato con Deliberazione di  C.C. n. 7/2015;

Considerato che l’Ente intende concorrere al reperimento di risorse finanziarie pubbliche per 
l’efficientamento energetico di edifici e servizi previste da misure regionali a valere su fondi del 
vigente PO FESR Sicilia ed, in particolare, al programma di finanziamento regionale di Agenda 
Urbana - Azione 4.1.1.

Osservato che fra gli edifici inseriti nel programma di efficientamento energetico succitato (SUS) 
compare il complesso edilizio in oggetto per il quale occorre eseguire la procedura tecnica di 
diagnosi energetica prevista dal vigente T.U. edilizia;



Pagina 2/4

Vista la necessità di avviare il procedimento per l'affidamento diretto adeguatamente motivato della 
prestazione specialistica a idoneo soggetto qualificato dotato di certificazione professionale di cui 
all'art.8 del D.Lgs. 102/14 ovvero Esperto in Gestione Energia (EGE);
Dato atto che è opportuno, per la natura specialistica della prestazione richiesta, selezionare 
l'incaricato tramite procedura negoziata in economia ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 
c.2 lett.a) da svolgersi esclusivamente fra soggetti esterni certificati secondo la Norma UNI CEI 
11339, da organismo accreditato, per la figura professionale succitata;
Dato atto:
- che si è provveduto, tenuto conto della rotazione degli inviti, ad individuare tramite consultazione 
degli elenchi pubblici in possesso di Accredia (Ente controllore degli Organismi di Certificazione 
delle competenze professioniali), un gruppo di n. 6 operatori certificati EGE che risultano parimenti 
iscritti all’albo regionale dei professionisti di cui alla L.R. 12/11;
- che tali operatori saranno invitati a formulare i preventivi-offerta per l’espletamento del servizio in 
oggetto secondo lo schema di invito corredato dello schema di disciplinare d’incarico, allegati parte 
integrante al presente atto;
Considerato che, per quanto sopra, è necessario prenotare la spesa complessiva stimata di € 
6.000,00 oltre IVA ed oneri fiscali e previdenziali al Cap. 1960_2 nel PEG 2020;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con  D.Lgs. 50/2016 
come novellato con il D.Lgs. 56/17.
Visto il dettato normativo per l’acquisto in economia di servizi di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 
Codice;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1)   approvare lo schema di lettera di invito ed il relativo disciplinare d’incarico, allegati parte 
integrante, avente per oggetto l’affidamento del servizio di "REDAZIONE DI DIAGNOSI 
ENERGETICA PER L’EDIFICIO COMUNALE DI P.ZZA S.GIOVANNI IN RAGUSA” 
CIG ZA32C5EE71 a soggetto certificato ESPERTO IN GESTIONE DELL’ENERGIA (EGE) ai 
sensi della norma UNI CEI 11339;
2)  dare atto che si procederà ad affidare la relativa prestazione tramite procedura negoziata in 
economia ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 36 c.2 lett.a), per una spesa complessiva 
stimata di € 6.000,00 oltre IVA ed oneri fiscali e previdenziali, nonchè gli oneri derivanti 
dall'applicazione dell'art. 113 del Codice dei contratti ripartite come disciplinato dal vigente 
Regolamento interno dell'Ente;

3)  prenotare la spesa di complessiva di € 7.732,80 al Cap. 1960_2 , Codice di bilancio 01.06-
1.03.02.09.004 - PEG 2020, scadenza 2020;

4)  dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;



Pagina 3/4

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/03/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


